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1. Úvod

Popis nemoci nebo postiţení, v odborných lékařských publikacích či zprávách

z výzkumu představuje erudovaný obraz zdravotního problému, jeho jednotlivých

biologických aspektů, projevů a nuancí vypozorovaných zkušenými lékaři.

Můţeme číst o jednotlivých příznacích, projevech, způsobech léčení

a zákrocích, ale ve výsledku někdy není pro čtenáře - laiky jednoduché si představit,

co skutečně vězí za všemi těmi odbornými termíny.

Snahou této práce je pohlédnout na konkrétní zdravotní problém prizmatem

druhé strany, tedy očima pacientů; pokusit se načrtnout a analyzovat portrét

zdravotních obtíţí a jejich důsledků tak, jak je vnímá člověk, jenţ je zakouší na vlastní

kůţi, nebo lépe - proţívá v rámci vlastního těla.

Konkrétně se jedná o zkušenost pacientů u kterých došlo v důsledku

idiopatických střevních zánětů k operativnímu zákroku a dočasnému vyvedení střev –

stomii.

Zkušenost nemoci a stomie zde proto představují dvě spojené nádoby, které

nelze jednoduše oddělit. Stomie je v tomto případě vyústěním často velice dlouhého

a spletitého boje s nemocí, který ţivotu s tímto postiţením předchází. K operativnímu

řešení totiţ většinou dochází aţ po vyčerpání moţností konzervativní léčby formou

různých farmakologických prostředků, které se ukáţí jako málo účinné či neúčinné.

V rámci lékařských fakult vznikla v poslední době řada podnětných

absolventských prací mapujících danou problematiku - zaměřených například na

hodnocení kvality života u pacientů se stomií. Vyuţívají kvantitativní výzkumnou

strategii a dotazníkovou metodu na větším počtu respondentů.

Ve své práci bych se rád soustředil na podobnou, ale úţeji vymezenou

problematiku; na daleko menší vzorek respondentů a obětoval tak moţnost velkého

zobecnění výměnou za hlubší a plastičtější vhled do zkušenosti konkrétních pacientů.

Autor sám navíc není studentem lékařské fakulty, ani neproţil tělesnou

zkušenost tohoto typu. K tématu přistupuji z pozice studenta sociálních či

humanitních věd, díky propojení studia s prací svého otce, jenţ má s touto

problematikou mnohaleté zkušenosti z pozice lékaře.

Výsledkem je kvalitativní výzkum začínajícího badatele zaměřený na Zkušenost

stomie u pacientů trpících idiopatickými střevními záněty, jehoţ závěrečnou zprávu

máte před sebou. V rámci výzkumu se snaţím odpovědět na otázky typu: „Jak pacient

proţívá nemoc a následně své postiţení?“ „Vnímá pacient stomii jako handicap?“

„Jakou roli hraje stomie vzhledem k sociální identitě?“

Titulní otázka se můţe zdát být nepatřičná, odpověď na ni jaksi samozřejmá a

pro někoho moţná i „nevhodná“. Dovolím si ale tvrdit, ţe z perspektivy stomika jde o

věc nesamozřejmou, které je nucen věnovat nadstandartní pozornost. V této práci se

to pokusím - na základě jejich zkušeností- ukázat.
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1. IBD a operativní léčba

2.1 Idiopatické střevní záněty

Jedná se o zánětlivá onemocnění tenkého a tlustého střeva. Původem řecké slovo

„idiopatické“ poukazuje na nepříjemnou skutečnost. Jde totiţ o onemocnění vzniklé

samostatně, či vzniklé z neznámé příčiny1, (řec. idios vlastní, sám od sebe; pathos

nemoc).2 Mezi tato onemocnění se řadí ulcerózní kolitida a Crohnova choroba.

V literatuře se vedle výše zmíněného označení „idiopatické střevní záněty“ také

pouţívá název „nespecifické střevní záněty“ nebo zkratka (IBD) z anglického označení

inflamatory bowel disease.3

Tyto záněty postihují střeva (lat. intestinum), část trávicího ústrojí, kde

probíhá velký díl trávicích procesů, vstřebávání ţivin a vody. Střevo měří několik

metrů, dělí se na střevo tenké a tlusté, jejichţ základní stavba je v zásadě podobná.

Vnitřní část představuje sliznice sloţená v řasy, rozčleněné na střevní klky

a mikroklky – výčnělky, které zvyšují plochu potřebnou pro vstřebávání ţivin. Pod ní

se nachází podslizniční vazivo a vrstva hladké svaloviny. Zvenčí je střevo obaleno

tenkou blánou tzv. serózou. Primárním místem pro vstřebávání ţivin je tenké střevo

tvořené dvanáctníkem, lačníkem a kyčelníkem, které přechází do střeva tlustého. To

se podílí na vstřebávání vody i dalších látek a tím na konečné zahušťující úpravě

stolice, která jím posléze přechází do konečníku, odkud při defekaci odchází ven

z těla. Na rozdíl od tenkého střeva je tlusté střevo osídleno velkým mnoţstvím

bakteriálních kmenů, z nichţ je většina organismu prospěšná.4 5

Záněty vznikají díky abnormální imunitní reakci organismu, pod jejímţ vlivem

dochází k poškození vlastní tkáně, vzniku vředů a chronického zánětu střevní sliznice.

Jak uţ bylo řečeno, přesné příčiny nejsou známy. Jistou roli zde podle lékařů hrají

geny a vnější prostředí, tak jak jej známe za poslední století, konkrétně se často

jmenují strava a způsob její přípravy, antimikrobiální léky, stres, přílišná čistota.6

„Idiopatické střevní záněty jsou civilizační choroby, které vznikají na základě

prudkých změn vnějšího prostředí a stravování v posledních několika desetiletích.

Náš imunitní systém, který se utvářel po tisíce let, reaguje ovšem stejně jako

v pokoleních našich prapředků. Dramatickým změnám se prostě ještě nestačil

přizpůsobit.“ 7

„Akutní infekční choroby vystřídaly choroby nové, poněkud nepřesně nazývané

civilizační, neboť souvisely nejen s některými novými rysy životního stylu spojenými

s rozvojem civilizace, ale také s neustále se prodlužující střední délkou života, která

1 Kol. autorů, Slovník Cizích slov. Praha: Encyklopedický dům, 1993, s. 100, hes.: idiopat.
2 Vokurka M., Hugo J. a kol., Velký lékařský slovník. Praha: Maxdorf, 2007, s. 422, hes.: idiopatický
3 Bortlík M., Základní údaje o idiopatických střevních zánětech. In. Pracovní skupina pro nespecifické
střevní záněty, Crohnova choroba a ulcerózní kolitida. Praha: Medimport, 2010, , s. 17, in.
4 Novotný A., Trávicí trakt a jeho funkce. in Tamtéţ s. 1
5 Vokurka M., Hugo J. a kol., Velký lékařský slovník. Praha: Maxdorf, 2007, s. 445, hes.: intestinum
6 Červenková, R., Crohnova nemoc a Ulcerózní kolitida. Praha: Galén, 2009, s. 11 -13
7 Tamtéţ., s. 13
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umožnila většímu počtu obyvatel se takových chorob vůbec dožít. (…) Věk akutních

onemocnění byl vystřídán věkem onemocnění chronických.“8

2.2 Ulcerózní kolitida

Jde o chronické zánětlivé onemocnění postihující konečník a části tlustého střeva

v různém rozsahu. První popisy nemoci jsou známé jiţ z 18. století. Na lékařských

symposiích se však svébytně zabydlela aţ na začátku 20. století. Nejprve byla řazena

mezi infekční střevní záněty, ale později se ukázalo, ţe jde o nemoc s autoimunními

rysy, jehoţ propuknutí bývá spojeno s emočními stresy.9

Zánět se šíří ve svrchních vrstvách tlustého střeva, tedy zejména ve sliznici

a podslizničním úseku. Výjimečně proniká i hlouběji.10

Hlavním příznakem ulcerózní kolitidy je průjem, obvykle spojený s příměsí

krve ve stolici. Při těţším průběhu mohou být nemocní nuceni ke stolici i více neţ

dvacetkrát za den a to i během noci. Mezi další symptomy patří bolesti v břiše,

zvýšená teplota, zvracení. Čím rozsáhlejší je postiţení tlustého střeva, tím větší také

bývá úbytek na váze.11

U většiny pacientů se střídají období vzplanutí zánětu (relapsy) s klidovými

periodami (remise), které nastávají spontánně nebo vlivem léčby, přičemţ obvykle

převaţují období klidu. Operativní řešení a stomie vedou k vyléčení této nemoci.

2.3 Crohnova choroba

Jde o chronické zánětlivé onemocnění trávicí trubice, které oproti ulcerózní kolitidě

postihuje jakoukoli její část. Nejčastěji se objevuje v přechodu mezi tenkým a tlustým


[…]

ve vodě, a tak jsem se toho nechtěl vzdát ani se stomií. Našel jsem si pár fíglů, jako například
krátké vodácké neoprenové kalhoty se zvýšeným pasem, které jsem používal jako plavky.
A když stomie trochu čouhala, možností bylo obléct si uplé likrové triko, které rychle schne.
Výsledek byl super. Nejen že na vás nikdo nepozná, že máte stomii, ale kalhoty drží sáček
pěkně tam, kde má být a navíc – člověk v tomhle ohozu vypadá jako profík.
Možná se zdá, jako bych tvrdil, že je to snad lepší než bez stomie – to určitě ne.
Všechno má své meze, jako například nebýt ve vodě zbytečně dlouho a pravidelně si stomii
kontrolovat. Ale při troše snahy a zkušenosti to jde a člověk se nemusí zbytečně vyřazovat
s některých činností, nebo si odpírat to co má rád.
A ještě drobný, úsměvný a pro stomiky kladný fakt si neodpustím. Stalo se vám už
například při cestování, že jste museli jít na velkou, ale z představy, že si budete muset
sednout na zanešvařené prkýnko se vám zvedal žaludek? Tak tohle zvládne stomik i vestoje!

Znovu na operačním sále

Asi za rok jsem musel jít na další operaci, a to na amputaci rekta, protože jeho špatný stav
nedovoloval opětovné napojení střeva a tak mi ileostomie zůstala už napořád. Ale s tím jsem
počítal už od začátku, takže jsem to bral jen jako menší zdržení v mé cestě za vysněným
normálním životem. Ale jak se říká: „Člověk míní a Pán Bůh mění“. Zanedlouho se ukázalo, že
při operaci došlo zřejmě k poškození nervů, a že necítím potřebu a nedokážu se spontánně
vymočit. To byla další nečekaná rána, která znovu otřásla mou psychikou. Cožpak nemůžu
mít konečně klid, cožpak to nikdy neskončí, cožpak nemám právo na normální lidské
štěstí…Tohle a mnoho jiných myšlenek se mi honilo hlavou, ale nakonec jsem musel znova
zatnout zuby a zkusit s tím něco udělat.

Zpět k normálnímu životu

Na internetu se mi podařilo přes on-line urologickou poradnu získat kontakt na pana doktora
– odborníka, který se zabývá touto problematikou a pomáhá i paraplegikům. A tak jsem se
stal jeho pacientem a začal se SIK – sterilní autokatetrizací. Pan doktor mi vysvětlil, že
nervová vlákna mohou dorůst a znovu se propojit, ale bude to trvat delší dobu a není to se
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zárukou. Časem jsem si zvykl a k mé radosti se pozvolna začal stav zlepšovat. Nejprve jsem
opět začal cítit nucení na močení a pak se mi vracela schopnost vymočit se i spontánně. Sice
mi zůstávalo reziduum moče v měchýři, ale to se stále zmenšovalo, a mohl jsem omezit
samocévkování na ráno a večer. Tento stav se ještě nepatrně zlepšil, ale podle posledních
vyšetření to už asi o moc lepší dále nebude. Navíc se zjistilo, že zřejmě kombinace vrozených
dispozic, náročné léčby i umístění někdejšího zánětu a píštěle přispělo ke zvětšení prostaty
problémům s tím spojeným.(V 35letech!) Pan doktor řekl, že tak mladého pacienta s touto
diagnózou ještě neměl a tak, pokud to půjde, budeme se snažit možnou operaci, která by
mohla zlepšit průchodnost odložit na co nejpozději. Vzniklou situaci se zatím dá uspokojivě
řešit medikamenty. Beru tedy opět jako hříčku osudu fakt, že po překonaných problémech se
střevním zánětem i obnovení funkcí po poškození nervů mě potkala tato nepříjemnost, která
mě momentálně trápí nejvíce. Ale snažím se dále vést „normální život“ co nejvíce to jde,
alespoň v rámci možností.

Za svou pravdou stát

Na závěr musím říct, že přes všechny komplikace i to, že operace Crohnovu nemoc nevyléčí,
jsem nikdy nelitoval svého rozhodnutí. Stomie mě doslova vrátila do života. Za několik měsíců
od první operace jsem se z bídných 63kg při 179cm vrátil na původních 74kg a nyní si už
držím váhu 80kg. Pracuji a vedu normální společenský, rodinný i intimní život. A to vše díky
stomii.

Člověk je tvor složitý, máme různé životy a různé podmínky, zážitky i zkušenosti, ale každý
máme právo na normální život – alespoň v rámci možností. A jsem přesvědčen, že člověk má
za tohle právo bojovat.
A pokud se budeme snažit poctivě, budeme si neústupně a se zdravou asertivitou stát
na své pravdě i když okolnosti a často i necitliví lidé budou proti nám. Tak i s pomocí lidí -
„andělů“, které potkáváme a kteří nám pomáhají a ukazují cestu, můžeme svého cíle
dosáhnout. A i kdyby snad ne, tak je lepší zbývající čas vyplnit cestou, než čekat na konec bez
cíle. Důležité je vědět, že v tom nejsme sami a že naděje umírá poslední.

Hodně andělů na cestě k Vašim cílům Vám přeje Martin.
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15. 2 Respondenti

V níţe uvedené tabulce můţeme vidět, v jaké fázi byl s respondenty veden rozhovor,

jejich věk a diagnózu. Jména respondentů jsou seřazeny vzhledem k časové ose t. Šipky

do obou stran označují dva případy, u nichţ došlo k opakované operaci a zkušenosti

stomie (Adam a Tereza).

Konzervativní

léčba

stomie Po zanoření

t

Josef (35) Crohn

Kateřina (30) UC/Crohn

Běta (35) UC

Tereza (26) UC

Jaroslav (34) UC

Adam (38) Crohn

Eva (57) UC