Sedláček Štěpán: Kde ústa ústí? Zkušenost atonie u pacientů trpících idiopatickými střevními záněty, bakalářská práce, FHS UK, 2012

O p o n e n t s k ý p o s u d e k

Štěpán Sedláček si zvolil jako téma své bakalářské práce problematiku stomiků. Poctivě uvedl, že není zdravotník a že ho problematika zaujala především proto, že jeho otec je lékař a má s takto nemocnými dlouholeté zkušenosti. Není pochyb o tom, že nezdravotnický pohled může být zajímavý a přínosný, jak pro ošetřující, tak pro uvedenou skupinu nemocných. Ostatně hned v úvodu student formulovat základní tři otázky (Jak tedy stomik prožívá své postižení? Vnímá atonii jako handicap? a Jakou roli hraje atonie vzhledem k sociální identitě?), na které pak hledal odpovědi prostřednictvím vlastního výzkumu.

Obsah bakalářské práce je obsahově dobře rozvržen. Nejprve je stručně (a nezbytně) pojednáno o tom, co jsou idiopatické střevní záněty a popsána ulcerózní kolitida a Crohnova choroba. Oceňuji, že se student nepouštěl do prepisování příslušných pasáží z lékařské literatury, ale ukázal, že podstatě nemoci rozumí v rozsahu, který je potřebný pro jeho vlastní bádání. Po té je popsána zvolená metodika (výběr pacientů, rozhovory - jejich přepis a a avizováno otevřené i axiální kódování, etika výzkumu atd.).

Za pěknou pasáž lze považovat kapitolu o tělesnosti. Ověřila jsem (práce Dosmána, Křivohlavého a Patočky), že autor neopisoval, nýbrž poctivě odkazovanou literaturu prostudoval a kreativně zacházel se získanými informacemi. Vzhledem k zaměření studia si však myslím, že mohla být tato pasáž „delší“ (reprezentuje jen 3,5 strany). To proto, že problematika tělesnosti se váže k cílům práce a je nová, zatímco psychologická rovina problémů stomiků byla opakovaně popsána. Pak už následují Zkušenosti nemoci (především výběr autentických odpovědí pacientů) a Zkušenost atonie, kde ovšem autor krátce píše také o „novém“ těle a handicapu (sáčkování a sociální).

V samostatných kapitolách pak Š.Sedláček prezentuje nejdůležitější části rozhovorů, které vedl se sedmi stomiky a které vždy doplnil malým komentářem. Stručný závěr s názvem Vyústění (zde ve dvojitým smyslu) předloženou práci uzavírá.

Součástí bakalářské práce jsou také dvě přílohy. Seznam literatury je reprezentativní a dostatečně obsáhlý, škoda

ale, že obsahuje jen jednu zahraniční bibliografickou položku.

Předložená bakalářská práce má požadovaný rozsah (62 stran, s drobným písmem) a je na první pohled úhledná.

Námítky formálního rázu:

Práce je napsána s osobním zaujetím a je čtivá. Přesto se v ní najdou některé „chybičky“ na kráse, např.:

str.5, ř.11- chybí čárka před „u kterých“

str. 12, 3.odst. ř.2 „obtíži“ správně obtížemi

str. 16, ř.5 - uveden Descartes, ale chybí odkaz

str.20, ř.8 - výraz zaškatulkuje měl být v uvozovkách nebo nahrazen odbornějším

str.22 4 odst. ř.2 - použití pojmu „špatných stavů“ zarazí (i nezdravotníka), relaps = zvrát choroby (k předešlému horšímu stavu)

str.27. 2 odst., ř.3 - „kus střeva“ - lépe: část střeva

str.55 Křivohlavý J.: „Psychologie Zdraví“, správně Psychologie zdraví

str.57 ř.4 odspodu - Ulcerózní kolitida je omylem napsána s velkým U

str.60 2 odst., ř. 5 - „pomůcky, které mě nejvíce vyhovovali“ správně je v přítčestí minulé tvrdé y

str.62 ř.2 - „jména jsou seřazeny“ správně: seřazena

I když je formálních námitek celá řada, nepovažuji je za závažné (takto chybuje většina studentů).

Námítky k obsahu:

Rozhovory se stomiky jsou provedeny pečlivě, ale mají, stejně tak jako komentáře autora, především psychologický charakter, ačkoliv právě psychologickému pojetí tématu se chtěl autor vyhnout. Současně ale uvedl, že bude sledovat prožívání nemoci stomiků (vytýčená otázka č.1) V tom je možné spatřovat určitý rozpor a nabízí se otázka, zda neměl být důraz někde jinde (z rozhovorů šlo vytěžit v komentářích podstatně víc). V takto prezentované „látce“ není žádné novum a nabízí se jen srovnání resp. potvrzení psychologické odezvy na příchod a rozvoj nemoci, kterou už v roce 1970 popsala Elizabeth Kübler Rossová. Zajímavé ovšem je, že vybraní pacienti nepovažují stomii za významný handicap. Ke škodě věci je ale tělesnost a sociální identita málo rozpracovaná, ačkoliv k ní student materiály má. Má-li závěrečné vyústění být celkovým závěrem práce, pak postrádám jasně artikulované odpovědi na zvolené tři otázky a prosím, aby je student prezentoval u obhajoby a vytěžil tak pracně kódování (textů

rozhovorů). Chybí i „dobré rady“ pro „začínající“ stomiky, ačkoliv autor uvedl, že je to jeden z cílů jeho práce. Prostor obhajoby by měl využít i pro jejich prezentaci. K obsahovým námitkám lze zařadit i následující drobné poznámky:

Ad str. 18 - o zdraví a nemoci: škoda, že autor neuvedl pěkné a frekventně používané rozdělení na chorobu (disease) a illness (zdravotní nepohoda, resp. nověji používaný pojem nezdraví).

Ad str.12, poslední odstavec: „dodržuje lékařské tajemství“ - to jistě ano, ale prosím o vyjádření studenta k pojmům lékařské tajemství a povinná mlčenlivost (co je spojuje, co odlišuje).

Z á v ě r:

Předložená bakalářská práce i přes uvedené výhrady splňuje předepsané požadavky a proto ji jednoznačně d o p o r u č u j i k o b h a j o b ě.

Návrh hodnocení: velmi dobře

Prof.PhDr RNDr Helena Haškovcová CSc.
Fakulta humanitních studií UK, Praha

15. srpna 2012